
N.o 80 — 26 de Abril de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6653

Área Unidade S T TP P Total UC

Psicopatologia Infantil e Juvenil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P PEH S1 2 2 0 4 3
Estágio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SS PEH S1 8

2.o semestre

Intervenção Sistémica em Instituições e Redes Sociais . . . . . . . . P PEH S2 2 2 0 4 3
Estágio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SS PEH S2 8
Seminário em Política Social ou Seminário em Ética e Deon-

tologia Social.
E/S DGE S2 2 1 1 4 3

Total de unidade de créditos . . . . . . . . . . . . . . . . 120

UNIVERSIDADE DO MINHO

Despacho (extracto) n.o 9249/2005 (2.a série). — Por despacho
de 10 de Março de 2005 do reitor da Universidade do Minho:

Licenciada Olga Maria Vieira de Matos Soares Ferreira, assistente
administrativa especialista, da carreira de assistente administrativa,
do quadro da Universidade do Minho — nomeada definitivamente
na categoria de técnica de 2.a classe, da carreira técnica, do quadro
da mesma Universidade, na sequência de reclassificação, com efei-
tos a partir da publicação no Diário da República, considerando-se
exonerada da categoria de assistente administrativa especialista a
partir daquela data. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

8 de Abril de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 9250/2005 (2.a série). — Por despacho
de 4 de Março de 2005 do reitor da Universidade do Minho:

Doutora Ermelinda Amélia Veloso da Costa Lopes Fernandes da
Silva, professora auxiliar em contrato administrativo de provimento
na Universidade do Minho — nomeada definitivamente na mesma
categoria, com efeitos a partir de 13 de Abril de 2005. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

Relatório a que se refere o n.o 2 do artigo 25.o do Estatuto
da Carreira Docente Universitária, anexo à Lei n.o 19/80, de
16 de Julho.

Com base no parecer circunstanciado e fundamentado dos pro-
fessores Maria Margarida dos Santos Proença de Almeida e António
Mendes da Silva Ferraz, o plenário do conselho científico, em reunião
ocorrida em 23 de Fevereiro de 2005, considerou que a actividade
científica e pedagógica desenvolvida pela Doutora Ermelinda Amélia
Veloso Costa Lopes Fernandes Silva satisfaz os requisitos do
artigo 25.o do Estatuto da Carreira Docente Universitária, pelo que
deliberou propor, por unanimidade, a sua nomeação definitiva como
professora auxiliar desta Universidade.

A Presidente do Conselho Científico da Escola de Economia e
Gestão, Margarida Proença.

8 de Abril de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 9251/2005 (2.a série). — Por despacho
de 18 de Fevereiro de 2005 do reitor da Universidade do Minho:

Doutor José Alberto Ribeiro Martins, professor auxiliar em contrato
administrativo de provimento na Universidade do Minho —
nomeado definitivamente na mesma categoria, com efeitos a partir
de 16 de Março de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

Relatório a que se refere o n.o 2 do artigo 25.o do Estatuto
da Carreira Docente Universitária, anexo à Lei n.o 19/80, de
16 de Julho.

O conselho científico da Escola de Ciências, constituído para este
efeito pelos professores catedráticos, associados e auxiliares de nomea-
ção definitiva em exercício efectivo de funções, reuniu em 9 de Feve-
reiro de 2005 para apreciar o processo de nomeação definitiva do
Doutor José Alberto Ribeiro Martins.

Com base nos pareceres circunstanciados e fundamentados subs-
critos pelo professor Carlos Frederico de Gusmão Campos Geraldes,

professor catedrático do Departamento de Bioquímica da Faculdade
de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra, e pela pro-
fessora Ana Maria Ferreira de Oliveira Campos, professora catedrática
da Escola de Ciências da Universidade do Minho, o conselho científico
considerou que o trabalho científico e pedagógico do referido docente
satisfaz os requisitos exigidos no artigo 20.o do Estatuto da Carreira
Docente Universitária, pelo que decidiu, por maioria, propor a sua
nomeação definitiva como professor auxiliar desta Universidade, a
partir de 16 de Março de 2005.

9 de Fevereiro de 2005. — O Presidente do Conselho Científico
da Escola de Ciências, João Fernando Alves Ferreira.

8 de Abril de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 9252/2005 (2.a série). — Por despacho
de 1 de Março de 2005 do reitor da Universidade do Minho:

Alexandra Martins da Silva — autorizada a rescisão do contrato admi-
nistrativo de provimento na categoria de monitora com efeitos a
partir de 2 de Março de 2005. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

8 de Abril de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 9253/2005 (2.a série). — Por despacho
de 17 de Março de 2005 do reitor da Universidade do Minho:

Ana do Sameiro Campos Gonçalves — autorizada a renovação de
contrato de trabalho a termo certo como assistente administrativa
na Universidade do Minho, pelo período de um ano, com efeitos
a partir de 30 de Abril de 2005. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

8 de Abril de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 9254/2005 (2.a série). — Por despacho
de 17 de Março de 2005 do reitor da Universidade do Minho:

António Manuel Chaves Rebelo Dias Coelho — autorizada a reno-
vação do contrato de trabalho a termo como auxiliar técnico na
Universidade do Minho, pelo período de um ano, com efeitos a
partir de 16 de Abril de 2005. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

8 de Abril de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Rectificação n.o 687/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão, no Diário da República, 2.a série, n.o 67, de 6 de Abril de
2005, a p. 5491, o despacho (extracto) n.o 7109/2005 (2.a série), refe-
rente ao Doutor Altino João Serra de Magalhães Rocha, rectifica-se
que onde se lê «professor candidato» deve ler-se «professor con-
vidado».

8 de Abril de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Reitoria

Despacho n.o 9255/2005 (2.a série). — Considerando que a Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, prevê no seu artigo 2.o, n.o 4, conjugado
com o artigo 21.o, que o recrutamento dos titulares dos cargos de
direcção intermédia, designadamente de secretário de escola, é efec-



6654 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 80 — 26 de Abril de 2005

tuado por escolha de entre funcionários dotados de competência téc-
nica e aptidão para o exercício de funções de direcção, coordenação
e controlo, adequadas ao exercício das respectivas funções;

Considerando que a licenciada Ana Laurinda Sirage Coimbra cor-
responde ao perfil pretendido para prosseguir as atribuições e objec-
tivos do serviço, e que a mesma detém as características especifi-
camente adequadas ao exercício do cargo de secretária da Escola
de Direito;

Ao abrigo das disposições conjugadas do artigo 20.o e do n.o 3
do artigo 21.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, determino o seguinte:

1 — É nomeada secretária da Escola de Direito a licenciada Ana
Laurinda Sirage Coimbra.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir da presente data.

Nota curricular

Nome — Ana Laurinda Sirage Coimbra.
Formação académica — licenciatura em Direito pela Universidade do

Minho com a classificação final de 12 valores, em Julho de 1999;
pós-graduação em Administração Pública pela mesma Universi-
dade, em Março de 2003;

Experiência profissional:

1) Responsável pela coordenação geral dos serviços adminis-
trativos da Escola de Direito da Universidade do Minho desde
2001 (estagiária da carreira técnica superior entre Janeiro
de 2001 e Janeiro de 2002 e técnica superior de 2.a classe
da carreira técnica superior de nomeação definitiva do quadro
da Universidade do Minho entre Janeiro de 2002 e Novembro
de 2004);

2) Técnica superior de 1.a classe da carreira técnica superior
de nomeação definitiva do quadro da Universidade do Minho,
desde Novembro de 2004.

Outros elementos:

1) Representante do pessoal não docente no conselho da Escola
de Direito da Universidade do Minho desde 2001;

2) Membro do senado universitário da Universidade do Minho
em representação dos funcionários não docentes;

3) Secretária da comissão de auto-avaliação da licenciatura em
Direito da Universidade do Minho no ano lectivo de
2003-2004 (voto de louvor expresso pelo conselho da Escola
de Direito, como reconhecimento pelo excelente trabalho
desenvolvido).

1 de Abril de 2005. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

Despacho n.o 9256/2005 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no artigo 18.o, n.o 3, dos Estatutos da Universidade do Minho, publi-
cados no anexo II ao despacho n.o 4249/2005, de 25 de Fevereiro,
exonero, a seu pedido, o vice-reitor desta Universidade, Prof. Doutor
José Fernando Gomes Mendes, a partir da presente data.

7 de Abril de 2005. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 9257/2005 (2.a série). — Por despacho reitoral
de 1 de Abril de 2005:

Licenciadas Ana Luísa do Vale Fonseca Claro e Micaela Margarida
Ferreira de Sousa — autorizados os contratos administrativos de
provimento, por conveniência urgente de serviço, a partir de 1 de
Abril de 2005, na categoria de assistente estagiária, em regime
de dedicação exclusiva, escalão 1, índice 100, para exercerem fun-
ções no núcleo do Departamento de Conservação e Restauro.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Abril de 2005. — A Administradora, Fernanda Cabanelas
Antão.

Despacho n.o 9258/2005 (2.a série). — Por despacho reitoral
de 1 de Abril de 2005:

Álvaro António Ferreira Cardoso da Graça — celebrado contrato de
trabalho a termo certo, nos termos do artigo 6.o do Decreto-Lei
n.o 252/97, de 26 de Setembro, pelo período de seis meses, even-
tualmente renovável até ao máximo de dois anos, para a categoria
equiparada à de jardineiro, escalão 1, índice 142, com efeitos a

1 de Abril de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

8 de Abril de 2005. — A Administradora, Fernanda Cabanelas
Antão.

Despacho n.o 9259/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
4 de Abril de 2005, foram nomeados os professores a seguir indicados
para fazerem parte do júri do concurso para provimento de um lugar
de professor associado para o grupo de disciplinas de História e Teoria
das Ideias da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas desta
Universidade:

Presidente — Reitor da Universidade Nova de Lisboa.
Vogais:

Doutor Luís Manuel Soares dos Reis Torgal, professor cate-
drático da Faculdade de Letras da Universidade de
Coimbra.

Doutor Fernando José de Almeida Catroga, professor cate-
drático da Faculdade de Letras da Universidade de
Coimbra.

Doutor Norberto Amadeu Ferreira Gonçalves Cunha, pro-
fessor catedrático do Instituto de Letras e Ciências Huma-
nas da Universidade do Minho.

Doutor Hélder Paulo Lourenço Godinho, professor cate-
drático da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da
Universidade Nova de Lisboa.

Doutor José Nuno Godinho Mendes Gil, professor cate-
drático da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da
Universidade Nova de Lisboa.

Doutor Luís Filipe Llach Krus, professor catedrático da
Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Univer-
sidade Nova de Lisboa.

8 de Abril de 2005. — O Reitor, Leopoldo J. M. Guimarães.

Despacho n.o 9260/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
4 de Abril de 2005, foram nomeados os professores a seguir indicados
para fazerem parte do júri do concurso para provimento de um lugar
de professor associado para o grupo de disciplinas de Ciências da
Comunicação da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas desta
Universidade:

Presidente — Reitor da Universidade Nova de Lisboa.
Vogais:

Doutor Luís Manuel Soares dos Reis Torgal, professor cate-
drático da Faculdade de Letras da Universidade de
Coimbra.

Doutor Adriano Duarte Rodrigues, professor catedrático
da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Uni-
versidade Nova de Lisboa.

Doutor António José Duque da Silva Marques, professor
catedrático da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas
da Universidade Nova de Lisboa.

Doutor Nélson Traquina, professor catedrático da Facul-
dade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade
Nova de Lisboa.

Doutor João de Deus Santos Sáàgua, professor catedrático
da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Uni-
versidade Nova de Lisboa.

Doutora Maria de Lurdes Costa Lima dos Santos, inves-
tigadora-coordenadora do Instituto de Ciências Sociais
da Universidade de Lisboa.

11 de Abril de 2005. — O Reitor, Leopoldo J. M. Guimarães.

Despacho n.o 9261/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
4 de Abril de 2005, foram nomeados os professores a seguir indicados
para fazerem parte do júri do concurso para provimento de dois lugares
de professor associado para o grupo de disciplinas de Sociologia da
Faculdade de Ciências Sociais e Humanas desta Universidade:

Presidente — Reitor da Universidade Nova de Lisboa.
Vogais:

Doutor António Teixeira Fernandes, professor catedrático
da Faculdade de Letras da Universidade do Porto.

Doutor Carlos Diogo Pereira Moreira, professor catedrático
do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da
Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor Manuel da Silva Costa, professor catedrático do
Instituto de Ciências Sociais da Universidade do Minho.

Doutor Nélson Manuel de Oliveira Lourenço, professor
catedrático da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas
da Universidade Nova de Lisboa.


